(1) 1456. 6 aotit. « Magistro Jacobo de Anconia architecto flor. auri d. c. 15,
videlicet 10 pro naulo unius navis tabularum conductarum de Orto (?) ad Ur-
bem pro galeariis, et 5 alios pro pretio tabularum per eum datarum magistro
Johannino magistro tercianali (?). » (Ducange donne « tercinale » dans le sens
d’arsenal.) M. 1455-1436, fol. 213 ve. — Ricci, dans les Memorie storiche delle
artl e degli artisti della Marca d’Ancona (Macerata , 1834), ne cite aucun artiste
de ce nom.

(2) 1457. 6 décembre. « Mor Paulus carpentarius... (travaux exécutés pour le
palais apostolique). M. 1457-1458, fol. 62 v°. — 1458. 31 juillet. Paulo de Cam-
pagnano palatii apostolici muratori flor. auri d. ¢. 3 et sol. 36 pro suo salario et
mercede unius mensis finiti die 5 ejusdem Julii. » — Ibid., fol. 116 v°,

(3) 1459. 21 janvier. Jacopo Salupidio magistro lignaminis flor. auri d. c. 15
pro diversis operibus et laboribus per eum factis et sustentis in fabrica galea~
rum apostolicarum tempore fe : re : domini Calisti pape III, etc. « M, 1458-1460,
fol. 73 ve. : )

(4) 1457. 24 décembre. « Provido viro Philippo Antonii de Pesauro carpenta-
rio flor. auri d. c. 9 et bol. 36 » pour différents travaux exécutés dans le palais
apostolique ou au dehors.

(5) 1457. 8 juin. « Provido viro magistro Anthonio de Visenem (?) architecto
pro se et tribus sociis pro eorum provisione et salario mensis Maii proxime
preeteriti flor. auri d. c. 10. » — M. 1457-1458, fol. 28. — » 6 juillet. « Magistro
Antonio pro se et socio atque duobus familiaribus suis ad gubernationem archi-
tecturze palatii apostolici deputatis... flor. 10. » — Ibid., fol. 32 v°. — Voir aussi
méme registre, ff. 39 vo, 45 ve, etc.

(6) 1457. 3 avril. « Discretis viris Paulino et sociis suis flor. auri d. ¢. 10 pro

13
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lan (1), et Alberto de Vigevano (2). Ces quatre derniers étaient
attachés aux travaux du palais apostolique et recevaient & eux
quatre un salaire mensuel de 10 ducats, soit 2 ducats et demi cha-
cun. Antonio di Giovanni de Milan avait le titre de « magister
murator et lignaminis palatii Capitolii (3). » Il est encore ques=
tion de quelques autres artistes ou artisans dont la profession
n’est pas spécifiée : m°Jean de Hollande (macon ou charpentier) ,
Francois de Bologne, etc. Enfin dans quelques comptes on re-
trouve le nom.de ce Nicolas de Fabriano, qui occupait sous Ni-
colas V la charge de surveillant des travaux, et qui parait de
nouveau sous le régne de Paul II avec le titr¢ de « piomba-
tore. » :